I. Nullus Episcopus aut cuiusvis loci Ordinarius, nisi habita Apostolicae Sedis per litteras licentia, novam

alterutrius sexus sodalitatem condat aut in sua dioecesi  
condi permittat.

II. Ordinarius, huius licentiae impetrandae gratia,  
Sacrum Consilium Episcoporum et Regularium nego-  
tiis praepositum adeat per libellum supplicem, quo  
haec docebit: qui qualisque sit novae sodalitatis auctor,  
et qua is causa ad eam instituendam ducatur; quibus  
verbis conceptum sit sodalitatis condenda nomen seu  
titulus; quae sit forma, color, materia, partes habitus a  
novitiis et professis gestandi; quot et quaenam sibi  
opera sodalitas assumptura sit; quibus opibus tuitio  
eiusdem contineatur; an similia in dioecesi sint institu-  
ta, et quibus illa operibus insistant.

III. Accepta Sacri Consilii venia, nihil iam obstabit,  
quominus Ordinarius novam sodalitatem instituat aut  
institui permittat, eo tamen titulo, habitu, proposito  
ceterisque rebus ab ipso Sacro Consilio recognitis,  
probatis designatisve: quae numquam deinceps, nisi  
eodem consentiente, immutare licebit.

IV. Conditae sodalitatis constitutiones Ordinarius  
recognoscat: verum ne prius approbet, quam eas ad  
normam eorum, quae Sacrum Consilium in hac causa  
decrevit, exigendas curaverit.

V. Instituta sodalitas, quamvis decursu temporis in  
plures dioeceses diffusa, usque tamen, dum pontificiae  
approbationis aut laudis testimonio caruerit, Ordina-  
riorum iurisdictioni subiaceat, ut Decessoris Nostri  
constitutione «Conditae» sancitum est.

Quae vero per has litteras decreta sunt, ea Nos ra-  
ta et firma esse volumus, contrariis quibusvis minime  
obstantibus.

Datum Romae apud S. Petrum die XVI Iulii anno  
MCMVI, Pontificatus Nostri tertio.

PIUS PP. X

## VITERBIEN

### EXCARDINATIONIS

**An sustineatur implicita seu aequipollens incardinatio sacerdotis in aliena dioecesi per beneficii provisionem.**

*Species facti.* Salvator Mascagna, e dioecesi Civitatis Castellanae oriundus, in Seminario Viterbiensi receptus est, ibique ut aseritur, cum dimissoriis proprii Episcopi in sacris ordinatus est, et dein a 1872 de ejusdem Episcopi consensu, canonicatum in Collegiata Viterbiensi S. Angeli, anno autem a 1886 paroeciam SS. Martini et Iacobi obtinuit. Verum iustis de causis huic paroeciae nuntium mittere coactus fuit, contentus menstrua, pensionem libell., 35; hinc Curia Viterbiensis, quae, tamquam suae dioecesis haud formaliter incorporatum eum retinens, ad illam originis seu Civitatis Castellanae remisit. Sed quum Episcopus originis eum recipere noluisset, eo quod dioecesi Viterbiensi incardinatum habuerit, quaestio, huic S. C. diluenda proponitur, cuinam videlicet dioecesi pertineat sacerdos Mascagna.

*Animadversiones.* Si praesens controversia diiudicanda esset ad tramitem decreti S. C. Concilii die 20 Julii 1898 (I), quod incardinatem in scriptis sub nullitatis poena faciendam esse prescribit, cum nullum extet excardinatio aut incardinatio documentum, sacerdotem Mascagna ad dioecesim Civitatis Castellanae non est dubium pertinere. Verum in casu de re agitur decretum ipsum antecedente, ac proinde resolutio edenda esse videtur ad normam iuris antiqui iuxta quod clericus subditus fiebat cuiusdam Episcopi nedum ratione originis, vel domicilii, vel beneficii, vel familiaritatis, sed etiam aequipollentis incardinatiois, dummodo constaret de voluntate utriusque Episcopi clericum perpetuo dimittentis et recipientis.

Tunc temporis si clericus in aliena dioecesi domicilium suo arbitrio acquirebat, utriusque Episcopi

subditus fiebat, originis nempe et domicilii, quemadmodum docet De Luca (*Theatrum iust, et verit, Misc eccl, disc.*, 44 n. 2.); «Considerando generaliter et in abstracto, quoniam recte dari potest subiectio ac respective competentia plurium Episcoporum, tam ad effectum collationis Ordinum, quam etiam cognitionis causarum aliosque effectus, quia nempe potest quis esse subditus unius Episcopi ratione originis, alterius ratione domicilii, alterius imo et plurium diversorum ratione beneficiorum ac respective bonorum quae in singulorum dioecesibus possideat, eodem modo quo sub tit. *de praemim.* habetur de civitate, quod scilicet potest quis esse civis plurium locorum pro diversitate respectuum. Item pariter dicendum est de clero, qui beneficium residentiale in aliena dioecesi, absque proprii Episcopi beneplacito consequebatur; quia licet alterius Episcopi subditus ratione beneficii fieret, non ideo tamen a priori Episcopi iurisdictione eximebatur. Hinc sequitur veteri iure excardinationem clerici ex una dioecesi et respectivam incardinationem in aliam suum effectum non sortiri, nisi simul concurrerent tum voluntas unius Episcopi perpetuo clericum dimitendi, tum voluntas alterius Episcopi illum item perpetuo acceptandi. Quae duplicis generis voluntas per se non requirebatur expressa, sed sufficiebat etiam tacita, dummodo evidenter constaret.

Iamvero in casu ex facto Episcopi Civitatis Castellanae permittentis sacerdoti Mascagna beneficium residentiale Viterbii assequendi, necnon Episcopi Viterbiensis eidem praefatum beneficium conferentis, satis clare apparere videtur voluntas utriusque Episcopi eum in perpetuum dimitendi et recipiendi, adeo ut aequipollens excardinatio et incardinatio habeatur. Nam quemadmodum non repugnat ut aliquis clericus subditus sit plurium Episcoporum etiam ratione diversorum beneficiorum in diversis dioecesibus, ratione originis, domicilii etc., tam ad effectum collationis Or-

dinum quam etiam ad omnes iurisdictionis effectus, ita non videtur repugnare ut Episcopus clero sibi subdito largiatur facultatem acceptandi beneficium residentiale in aliena dioecesi, quin eum a sua iurisdictione eximat.

Aliter tamen dicendum esset si Episcopus originis litteras dimissoriales e sua dioecesi proprio clero concessisset, et alter Episcopus beneficium perpetuum eidem contulisset; tunc enim sufficienter manifestaretur intentio Ordinarii *a quo* clericum in perpetuum dimittendi, necnon intentio Ordinarii *ad quem* illum perpetuo suae dioecesi adscribendi. Ita quun in un *Rottemburgem*.—*Adscriptioni ad clerum* (I) agitata fuerit quaestio num dioecesi Rottemburgensi pertineret quidam sacerdos, qui a proprio Episcopo Detroitensi dimissorias acceperat, et ab Episcopo Rottemburgensi curam animarum provvisorio modo obtinuerat, S. C. Concilii die 26 Martii 1886 rescripsit *Negative*, ea de causa quod non constabat de voluntate Episcopi *ad quem* suae dioecesi presbyterum illum in perpetuum adscribendi.

Caeterum in dubio utrum incardinatio facta fuerit necne, pro negativa sententia standum esse videtur, quia excardinatio a dioecesi in iure aequiparatur alienationi, quae, cum sit odiosa, praesumi nequit, et secum fert, saltem quoad personam, limitationem episcopalnis iurisdictionis, quae pariter odiosa est atque strictae interpretationis.

Hac super re exquisitum insuper fuit votum duorum Consultorum qui in contrariam prorsus sententiam abierunt. Primus enim ratus est sacerdotem Mascagna adhuc pertinere ad dioecesim Civitatis Castellanae, eo quod litteris dimissorialibus huius dioecesis Episcopi in Seminario Viterbiensi ordinatus fuerit, ibique eiusdem Episcopi consensu beneficium obtinuerit. Qua-

(1) C., *Acta S. Sedis*, vol. 19. pag. 87. *Acta S. Sedis*, vol. XXXIX, sece 6.

propter, cum nullum unquam excardinationis verbum occurserit, per renuntiationem beneficii in dioecesi Viterbiensi peractam, presbyter Mascagna redit sub iurisdictione illius Episcopi, a quo dimissorias habuit, cuique in ordinatione obedientiam promisit.

E contra alter consultor contendit sacerdotem in casu ad dioecesim Viterbiensem adscriptum fuisse. Sane ipso ab Episcopo Viterbiensi ordinatus fuit per dimissorias proprii Episcopi, cuius assensu canonicatum et deinde paroeciam obtinuit. Iamvero quamvis in hisce factis ne verbum quidem excardinationis inveniatur in ipsis tamem realis significatio illius verbi continetur, perfecta nimurum clerici Mascagna dimissio ex parte Curiae Civitatis Castellanae ad dioecesim Viterbiensem absque ulla temporis et circunstantiarum restrictione habetur, quod revera aequivalet excardinationi. Cum praeterea excardinationi incardinatio respondere debat, haec recte inducitur per acta Curiae Viterbiensis, quae in sua dioecesi clericum Mascagna accepit, sacris ordinibus initiavit, et perpetuo ac inamovibili beneficio donavit; quae omnia verae incardinationi aequiparantur.

*Dubium. An sacerdos Mascagna pertineat ad dioecesim Viterbiensem vel ad dioecesim Civitatis Castellanae in casu.*

*Responsum.* S. C. Episcoporum et Regularium, post matutam deliberationem, die 4 Iulii 1905 rescribendum censuit:

*Pertinere ad dioecesim Viterbiensem.*

*Coliges.* I.<sup>o</sup> Vi decreti S. Congr. Concilii *A primis Ecclesiae saeculis* diei 20 Iulii 1898 excardinatio clerici ex una dioecesi et incardinatio in alteram sub nullitatis poena facienda est in scriptis, absolute et in perpetuum.

2.<sup>o</sup> At veteri iure, praeter scriptam incardinatem, etiam oralis, imo et aequipollens seu implicita incardinatio in usu erat, dummodo certe constaret de voluntate

utriusque Episcopi cléri, eum perpetuo et absolute recipiendi.

3.<sup>o</sup> Quae aequipollens incardinatio vérificari prae-sumebatur, si Ordinarius *a quo* absolute consentiret ut proprius clericus in aliena dioecesi beneficium resi-dentiale et perpetuum obtinēret, atque simul Ordinarius *ad quem* praefatum beneficium eidem clérīo confe-rret (1.)

4.<sup>o</sup> Quum igitur in casu satis manifesta appareat utriusque Episcopi voluntas sacerdotem Mascagna ab-solute et perpetuo dimittendi et acceptandi, idem sacer-dos dioecesi Viterbiensi abscriptus censendus est, ad

---

(1) Consulto diximus *veteri iure*, nam iure novo per citatum decretum *A primis* inducto, vi cuius sub nulitatis poena praescri-bitur incardinatio *scripta*, nedum oralis incardinatio, verum etiam implicita seu aequipollens prohibita fuit. Qua proper illorum sen-tentiae subscribere nequimus, qui censem sacerdotes beneficium residentiale et perpetuum seu canonicatum in aliena dioecesi ob-tinentes, hoc ipso eidem dioecesi saltem implice incorporari. Hoc sane modo cum ex una parte admitteretur absoluta necessitas in-cardinationis scriptae, ex altera vero admiteretur simul validitas incardinacionis non scriptae. Quod si quis obtinens beneficium re-sidentiale in aliena dioecesi, habeatur etiam dictae dioecesi incor-poratus, hoc quidem accidit non ratione recepti beneficii sed praecise ratione praecedentis vel subsequentis decreti incardinatorii. Utique non ignoramus clericum fieri posse subditum alterius Episcopi etiam ratione beneficii, sed hoc intelligendum est relate ad ordinationem qua dumtaxat mediante perpetuo incorporatur dioecesi Episcopi ordinantis. Sententia insuper, quam defendi-mus, comprobatura praxi vigente in Urbe, ubi plures numerantur sacerdotes, qui licet beneficia residentialia obtineant et adscripti sint particulari ecclesiae cui inserviunt, ideoque intuitu beneficii subsint Summo Pontifici seu Emo Urbis Vicario attamen de gre-mio cleri Romani non habentur. Quae fit ut si quis eorum pro-prio beneficio nuntium mitteret hoc ipso a pristina potestate Emi Car. Vicarii se eximeret atque totaliter reincideret in jurisdictio-nem proprii Ordinarii nempe illius a quo sacros ordines suscepit. Nil tamem prohibet, quominus, non obstantibus aliis causis, eius-modi presbyter de consensu tum proprii Episcopi tum Summi Pontificis ad tempus vel etiam in perpetuum in Urbe residere per-gat, quemadmodum patet ex decreto S. C. Concilii diei 22 De-cembbris 1894. necnon ex Litteris Apostolicis die 6 Aug. 1905 datis Caeterum candide fatemur nos dispositionem ignorat. quae diuersam praxim pro Urbe ac pro Orbe statuat. (N. R.)